
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.384.486,80                    152.255,89             152.255,89            152.255,89                 08/02/2019 29/01/2019 e 08,11/02/2019

Fevereiro 1.393.683,71                    153.267,74             153.267,74            153.267,74                 08/03/2019 27/02/2019 e 08,11,12/03/2019

Março 1.399.247,54                    153.889,83             153.889,83            153.889,83                 10/04/2019 28/03/2019 e 10/04/2019

Abril 1.445.006,58                    158.779,30             158.779,30            158.779,30                 10/05/2019 29/04/2019 e 10/05/2019

Maio 1.390.196,66                    152.914,43             152.914,43            152.914,43                 10/06/2019 29/05/2019 e 10,11/06/2019

Junho 1.377.143,83                    151.467,66             151.467,66            151.467,66                 10/07/2019 27/06/2019 e 10/07/2019

Julho 1.361.848,32                    149.796,27             149.796,27            149.796,27                 09/08/2019 30/07/2019 e 09/08/20109

Agosto 1.364.088,94                    150.042,73             150.042,73            150.042,73                 10/09/2019 29/08/2019 e 10/09/2019

Setembro 1.363.377,27                    149.964,54             149.964,54            149.964,54                 10/10/2019 27/09/2019 e 10/10/2019

Outubro 1.358.949,48                    149.477,37             149.477,37            149.477,37                 08/11/2019 30/10/2019 e 08,11,19/11/2019

Novembro 1.356.920,44                    149.254,29             149.254,29            149.254,29                 10/12/2019 29/11/2019 e 10,11,30/12/2019

Dezembro 1.364.136,16                    150.048,18             150.048,18            150.048,18                 10/01/2020 27,30/12/2019 e 10,14,15,16/01/2020

13° Salário 1.359.713,62                    149.580,28             149.580,28            149.580,28                 10/12/2019 12,18 e 20/12/2019

TOTAL 17.918.799,35                  1.970.738,51          1.970.738,51         1.970.738,51               -                 -                      -                                                                                              

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

ANEXO II-A

RESOLUÇÃO TC Nº 66, de 04 de dezembro de 2019
ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 12/2012, de 30 de junho de 2012.
Servidores Ativos: 11,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: df3e02e4-b400-4858-8758-2f7afffa6938



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.384.486,80                332.277,00                   332.277,00                    11.805,40            320.471,60               -                     08/02/2019 29/01/2019 e 08,11/02/2019

Fevereiro 1.393.683,71                334.484,19                   334.484,19                    10.384,13            324.100,06               -                     08/03/2019 27/02/2019 e 08,12/03/2019

Março 1.399.247,54                335.819,58                   335.819,58                    9.911,34              325.908,24               -                     10/04/2019 28/03/2019 e 10/04/2019

Abril 1.445.006,58                346.801,74                   346.801,74                    10.671,38            336.130,36               -                     10/05/2019 29/04/2019 e 10,28/05/2019

Maio 1.390.196,66                333.671,42                   333.671,42                    11.511,74            322.159,68               -                     10/06/2019 29/05/2019 e 10,26/06/2019

Junho 1.377.143,83                330.514,79                   330.514,79                    14.669,82            315.844,97               -                     10/07/2019 27/06/2019 e 10,29/07/2019

Julho 1.361.848,32                326.867,88                   326.867,88                    13.541,86            313.326,02               -                     09/08/2019 30/07/2019 e 09,28/08/2019

Agosto 1.364.088,94                327.405,61                   327.405,61                    12.248,97            315.156,64               -                     10/09/2019 29/08/2019 e 10,24/09/2019

Setembro 1.363.377,27                327.234,73                   327.234,73                    11.191,78            316.042,95               -                     10/10/2019 27/09/2019 e 10,25/10/2019

Outubro 1.358.949,48                326.171,80                   326.171,80                    8.226,06              317.945,74               -                     08/11/2019 30/10/2019 e 08,11,19,27/11/2019

Novembro 1.356.920,44                325.685,10                   325.685,10                    -                       325.685,10               -                     10/12/2019 29/11/2019 e 10,11,20/12/2019 e 13/03/2020

Dezembro 1.364.136,16                327.417,11                   327.417,11                    -                       327.417,11               -                     10/01/2020 27,30/12/2019 e 10,14,15,16,27/01/2020

13° Salário 1.359.713,62                326.355,63                   326.355,63                    -                       326.355,63               -                     10/12/2019 12,18,20/12/2019 e 10/01/2020

TOTAL 17.918.799,35              4.300.706,58                4.300.706,58                 114.162,48          4.186.544,10            -                     - -

RESOLUÇÃO TC Nº 66, de 04 de dezembro de 2019

ANEXO II-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
Em R$ 

DATA DO REPASSE 6

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor líquido repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). Portanto, a 

soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4

DATA DO 

VENCIMENTO 5

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: df3e02e4-b400-4858-8758-2f7afffa6938



Termo de Parcelmaento:

origem da Dívida:

Contribuições do ente: -                        

Contribuições dos segurados: -                        

Acréscimos legais: -                        

Total confessado: -                        

Número total de parcelas:

Data de vencimento de cada parcela:

Índice de atualização legal1:

131 11/01/19 3.362,63                       1.569,95                              1.792,68                  1.984.631,34                 

132 08/02/19 3.367,68                       1.575,00                              1.792,68                  1.982.838,66                 

134 10/04/19 3.398,69                       1.606,01                              1.792,68                  1.981.045,98                 

135 10/05/19 3.425,18                       1.632,50                              1.792,68                  1.979.253,30                 

137 01/08/19 3.451,67                       1.658,99                              1.792,68                  1.977.460,62                 

138 09/08/19 3.452,36                       1.659,68                              1.792,68                  1.975.667,94                 

139 10/09/19 3.460,16                       1.667,48                              1.792,68                  1.973.875,26                 

140 10/10/19 3.460,50                       1.667,82                              1.792,68                  1.972.082,58                 

141 12/11/19 3.459,21                       1.666,53                              1.792,68                  1.970.289,90                 

142 10/12/19 3.479,55                       1.686,87                              1.792,68                  1.968.497,22                 

Discriminação dos Pagamentos

nº 068/2008

Contribuição Patronal

240

10

INPC

c = (a - b) VALOR 
DA PARCELA - 

Principal

SALDO DA 
DÍVIDA(R$)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e 
indireta do Poder Executivo)

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais sobre o Parcelamento(8)

ANEXO II-C

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA
Estado de Pernambuco

Resolução TC nº 66, de 04 de dezembro de 2019

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA5

a) VALOR DA PARCELA 
Bruto (Principal + 

Atualização Monetária 
+ Juros)

b) Valor (Atualização 
Monetária + Juros)
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Termo de Parcelmaento:

origem da Dívida:

Contribuições do ente: -                        

Contribuições dos segurados: -                        

Acréscimos legais: -                        

Total confessado: -                        

Número total de parcelas:

Data de vencimento de cada parcela:

Índice de atualização legal1:

30 29/01/19 21.946,76                    4.715,22                              17.231,54               2.929.362,75                 

31 29/01/19 20.473,63                    3.242,09                              17.231,54               2.912.131,21                 

32 29/01/19 20.562,26                    3.330,72                              17.231,54               2.894.899,67                 

33 á 40 27/02/19 167.688,83                  29.836,51                           137.852,32             2.757.047,35                 

41 28/03/19 21.359,94                    4.128,40                              17.231,54               2.739.815,81                 

42 28/03/19 21.671,66                    4.440,12                              17.231,54               2.722.584,27                 

43 28/03/19 21.761,21                    4.529,67                              17.231,54               2.705.352,73                 

44 28/03/19 21.850,76                    4.619,22                              17.231,54               2.688.121,19                 

45 28/03/19 21.940,31                    4.708,77                              17.231,54               2.670.889,65                 

46 28/03/19 22.029,87                    4.798,33                              17.231,54               2.653.658,11                 

47 28/03/19 22.119,42                    4.887,88                              17.231,54               2.636.426,57                 

48 29/04/19 22.379,92                    5.148,38                              17.231,54               2.619.195,03                 

49 29/04/19 22.470,16                    5.238,62                              17.231,54               2.601.963,49                 

50 29/04/19 22.560,40                    5.328,86                              17.231,54               2.584.731,95                 

51 29/04/19 22.650,64                    5.419,10                              17.231,54               2.567.500,41                 

52 29/04/19 22.740,88                    5.509,34                              17.231,54               2.550.268,87                 

53 29/05/19 22.968,44                    5.736,90                              17.231,54               2.533.037,33                 

54 29/05/19 23.059,22                    5.827,68                              17.231,54               2.515.805,79                 

55 29/05/19 23.150,01                    5.918,47                              17.231,54               2.498.574,25                 

56 29/05/19 23.240,79                    6.009,25                              17.231,54               2.481.342,71                 

57 29/05/19 23.331,58                    6.100,04                              17.231,54               2.464.111,17                 

58 29/05/19 23.422,36                    6.190,82                              17.231,54               2.446.879,63                 

59 01/08/19 23.513,15                    6.281,61                              17.231,54               2.429.648,09                 

60 01/08/19 23.639,77                    6.408,23                              17.231,54               2.412.416,55                 

61 01/08/19 23.730,69                    6.499,15                              17.231,54               2.395.185,01                 

62 01/08/19 23.821,62                    6.590,08                              17.231,54               2.377.953,47                 

63 01/08/19 23.912,54                    6.681,00                              17.231,54               2.360.721,93                 

64 01/08/19 24.003,46                    6.771,92                              17.231,54               2.343.490,39                 

65 01/08/19 24.094,38                    6.862,84                              17.231,54               2.326.258,85                 

66 01/08/19 24.185,31                    6.953,77                              17.231,54               2.309.027,31                 

67 01/08/19 24.276,23                    7.044,69                              17.231,54               2.291.795,77                 

68 01/08/19 24.367,15                    7.135,61                              17.231,54               2.274.564,23                 

SALDO DA 
DÍVIDA(R$)

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA5

a) VALOR DA PARCELA 
Bruto (Principal + 

Atualização Monetária 
+ Juros)

b) Valor (Atualização 
Monetária + Juros)

c = (a - b) VALOR 
DA PARCELA - 

Principal

200

20

INPC

Discriminação dos Pagamentos

nº 0497/2018

Contribuição Patronal

ANEXO II-C

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e 

indireta do Poder Executivo)

Informações Gerais sobre o Parcelamento(8)

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA
Estado de Pernambuco

Resolução TC nº 66, de 04 de dezembro de 2019
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69 01/08/19 24.458,07                    7.226,53                              17.231,54               2.257.332,69                 

70 01/08/19 24.548,99                    7.317,45                              17.231,54               2.240.101,15                 

71 01/08/19 24.639,92                    7.408,38                              17.231,54               2.222.869,61                 

72 01/08/19 24.730,84                    7.499,30                              17.231,54               2.205.638,07                 

73 01/08/19 24.821,76                    7.590,22                              17.231,54               2.188.406,53                 

74 01/08/19 24.912,68                    7.681,14                              17.231,54               2.171.174,99                 

75 01/08/19 25.003,61                    7.772,07                              17.231,54               2.153.943,45                 

76 01/08/19 25.094,53                    7.862,99                              17.231,54               2.136.711,91                 

77 01/08/19 25.185,45                    7.953,91                              17.231,54               2.119.480,37                 

78 01/08/19 25.276,37                    8.044,83                              17.231,54               2.102.248,83                 

79 01/08/19 25.367,29                    8.135,75                              17.231,54               2.085.017,29                 

80 01/08/19 25.460,64                    8.229,10                              17.231,54               2.067.785,75                 

81 01/08/19 25.551,57                    8.320,03                              17.231,54               2.050.554,21                 

82 01/08/19 25.642,50                    8.410,96                              17.231,54               2.033.322,67                 

83 01/08/19 25.733,43                    8.501,89                              17.231,54               2.016.091,13                 

84 01/08/19 25.824,36                    8.592,82                              17.231,54               1.998.859,59                 

85 01/08/19 25.915,29                    8.683,75                              17.231,54               1.981.628,05                 

86 01/08/19 26.006,22                    8.774,68                              17.231,54               1.964.396,51                 

87 28/08/19 26.097,15                    8.865,61                              17.231,54               1.947.164,97                 

88 28/08/19 26.212,90                    8.981,36                              17.231,54               1.929.933,43                 

89 28/08/19 26.303,91                    9.072,37                              17.231,54               1.912.701,89                 

90 28/08/19 26.394,93                    9.163,39                              17.231,54               1.895.470,35                 

91 28/08/19 26.485,95                    9.254,41                              17.231,54               1.878.238,81                 

92 28/08/19 26.576,96                    9.345,42                              17.231,54               1.861.007,27                 

93 28/08/19 26.667,98                    9.436,44                              17.231,54               1.843.775,73                 

94 á 100 17/09/19 189.424,26                  68.803,48                           120.620,78             1.723.154,95                 

101 30/10/19 27.416,86                    10.185,32                           17.231,54               1.705.923,41                 

102 30/10/19 27.507,94                    10.276,40                           17.231,54               1.688.691,87                 

103 30/10/19 27.599,03                    10.367,49                           17.231,54               1.671.460,33                 

104 30/10/19 27.690,11                    10.458,57                           17.231,54               1.654.228,79                 

105 30/10/19 27.781,20                    10.549,66                           17.231,54               1.636.997,25                 

106 30/10/19 27.872,29                    10.640,75                           17.231,54               1.619.765,71                 

107 30/10/19 27.963,37                    10.731,83                           17.231,54               1.602.534,17                 

108 29/11/19 28.054,46                    10.822,92                           17.231,54               1.585.302,63                 

109 29/11/19 28.156,20                    10.924,66                           17.231,54               1.568.071,09                 

110 29/11/19 28.247,32                    11.015,78                           17.231,54               1.550.839,55                 

111 29/11/19 28.338,44                    11.106,90                           17.231,54               1.533.608,01                 

112 29/11/19 28.429,56                    11.198,02                           17.231,54               1.516.376,47                 

113 29/11/19 28.520,69                    11.289,15                           17.231,54               1.499.144,93                 

114 29/11/19 28.611,81                    11.380,27                           17.231,54               1.481.913,39                 
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 44 (Anexo II D) da Resolução TC Nº 66/2019 

que não houve contribuição do Município - compromisso especial (RPPS) decorrente de 

alíquota suplementar no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

  

  

Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
Prefeito 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma digital por 
EDUARDO PASSOS COUTINHO 
CORREA DE OLIVEIRA:17311616468 
Dados: 2020.04.22 12:59:35 -03'00'
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 44 (Anexo II E) que não houve contribuição 

do Município - compromisso especial (RPPS) decorrentes de aportes para cobertura de 

déficit atuarial no exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

  

  

Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
Prefeito 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma digital por 
EDUARDO PASSOS COUTINHO 
CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468 
Dados: 2020.04.22 13:00:07 -03'00'
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

  

 

DECLARAÇÃO 

  

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de 

Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 44 (Anexo II F) da Resolução TC Nº 66/2019 

que não houve aporte para cobertura de insuficiência financeira eventual (RPPS) no 

exercício de 2019.  

  

Água Preta, 20 de abril de 2020.  

  

  

Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 
Prefeito 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468
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